1. Eleonora Bentivoglio Pio, figlia di Giovanni II e Ginevra Sforza, signori di Bologna. Nel 1486 sposò Gilberto II Pio di Savoia, signore di Carpi e, dopo la sua morte resse lo stato. Contro la sua volontà il figlio Alessandro (1486-1518) si unì in matrimonio ad Angela Borgia (6 dicembre 1506); la coppia ebbe un figlio, Gilberto, il quale prese in moglie la figlia naturale di Ippolito I d'Este, Elisabetta, andando ad abitare nell'ex palazzo di don Giulio d'Este, in via degli Angeli a Ferrara. Durante il Cinquecento gli archivi della famiglia Pio da Carpi e successivamente, Pio di Savoia, confluirono nell'Archivio Diocesano di Ravenna; in seguito furono trasferiti alla Biblioteca Ambrosiana di Milano dove si trovano tuttora. Il ruolo di questa importante famiglia nella Ferrara del Quattrocento è trattato in Dean 1988, 76, 86-87, 177-178; Cappelli 1846; Folin.

{ 160 }

Modena, 24 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 17

[Illustrissime]^(a) princeps et excellentissime domine consors, domine mi obser[vandissime]^(a).

[Eleo]nora^(a) di Pii me fece scrivere hieri da [...]^(a) da Mercatello che la mi expectava voluntieri, et che la mi [...]^(a) .xii. lecti in rocha, et una camera per lo seschalcho, et due camere per la terra per lo illustre messer Alberto et Nicolo Bendedio¹, et stalla per .xxx. cavalli circa. La ho re-gratiata et dicto che per al presente non voria andare sì lontana, et ho acceptato quando bisognasse andarli. Et sum etiam restata a dirlo cum vostra signoria, per vedere quella in qualche fastidio cum messer Zoanne Bentivogli² per le cride et ordini la fa che grassa né seda non si lassino andare in Bolognese, anzi se gli togliano se veramente li vano. Et havea pensato di andare a Nonantula qui presso per qualche die, et mandai a vedere li alloggiamenti. M'è referito che se li starà incomodamente,

anchora che lassasse qui una bona parte dela famiglia, in modo che – considerando etiam lo incommodo et periculo dela mia persona, essendo grossa – ho deliberato andare etiam cum pochi a stare in la casa fu del conte Nicolò Rangone qui in la città, che è ampla, per levarme de queste camere terrene per alcuni giorni; poi se pigliarà quello partito che recercherà il bisogno. Et questo farò anchora per non impaurire questa città andando fuori, che darìa anche gran danno a le intrate; et standovi io, ordinarò che etiam la serà meglio guardata. Noi per Dio gratia hora tuti stemo assai bene.

Hier sira giunse qui il magnifico messer Michiel Rizo³, oratore dela christianissima maestà, lo quale va in Franza. Et perché si haveva adviso dela sua venuta per una lettera scripse messer Hieronimo Magnanino⁴, et de la volontà de vostra excellentia, il si gli è mandato incontra et honoratolo quanto più se ha potuto. L'è cum lui uno auditore de rota, et hano cavalli 25 [...]a^(a) a Regio questa nocte; al regimento [...]a^(a) sia honorato a Regio cum ogni demonstratione [...]a^(a) el desinarà qui. Et hame mandato a dire che 'l me vole venire a visitare questa matina, quantumque qui gli habi facto intendere il caso del moro, del quale lui non cura. Lo anderò a vedere voluntieri, et faroli quello honore et demonstratione saperò, poi ne advisarò vostra signoria. Hora gli dò adviso di questo per questa cavalcata che viene a quella da Milano per non la tenere più in tempo. Et a vostra excellentia sempre me ricommando. Mutine, .xxiiii. iulii 1505.